tekrarlamalarına neden olmuştur.

II.

İlk notların tetikleyici ve yönlendirici etkisine haşiye ve talik notlarında

da rastlanır. İlk notlara yansıyan bir açıklama ve değerlendirme, sonrakilerin

de aynı istikamette bir içerik üzerinden şekillenmesine neden olabilir.

Muḥyiddīn el-Ḳuraşī’nin (ö. 775/1373) el-Cevāhiru’l-Muḍiyye adlı eserinin

bir nüshasında yer alan bir kenar notu bu noktada iyi bir örnektir. Bu nüsha

İbn Nuceym el-Mıṣrī (ö. 970/1563), Çivizāde Meḥmed Efendi (ö. 995/1587),

Beyāżīzāde Aḥmed Efendi (ö. 1098/1687), Mustaḳīmzāde Süleymān Efendi

(ö. 1202/1788) ve Muṣṭafā ʿĀşir Efendi (ö. 1219/1804) tarafından gözden

geçirilmiş ve ana metne ilave kabilinden kenarlara notlar yazılmış bir

nüshadır. Bu notlardan biri ana metinde geçmeyen ʿAlī b. ʿAbdulvehhāb’a

dair ve şu şekildedir:

eş-Şeyḫ el-İmām ʿİmāduddīn el-Fuṣūlu’l-ʿİmādiyye’nin on dokuzuncu
faslında beyʿu’l-vefā meselesi altında onu zikretmiş ve onun bazı
meselelerle ilgili cevaplarını nakletmiştir.

Muhtemelen onun notu olmasaydı,

Mustaḳīmzāde veya Muṣṭafā ʿ Āşir Efendi’nin aklına ʿ Alī b. ʿAbdilvehhāb’a dair

kenar notunun hattının Çivizāde’ye ait olduğunu yazmak gelmeyecekti.

Önceki bir değerlendirmenin sonrakini tetiklediği ve yönlendirdiği bir

başka haşiye notu örneğiyle Necmuddīn Dāye er-Rāzī’nin (ö. 654/1256)

Mirṣādu’l-ʿİbād adlı eserinin bir nüshasının zahriye sayfasında karşılaşılır.

Sulṭān Şāh b. ʿÖmer b. ʿAbdulʿazīz el-Ḫālidī isminde birisinin, kıyamet

alametlerine dair kısa bir metnin olduğu sayfanın sağ alt köşesinde hem

sayfadaki metne hem de birbirine muvazi iki dikkat çekici notu söz

konusudur.7

Notlardan ilki “Allah’a hamd olsun ki 960 (1552-1553) yılını idrak ettik

ve burada zikredilenlerin çoğu gerçekleşmedi.” şeklinde, ikincisi ise “Allah’a

hamd olsun ki 1371 (1951) yılını idrak ettik ve yukarıda sayfada

yazılanlardan hiçbirisi vaki olmadı. Hazmi” şeklindedir. Bu ikinci notu yazan

kişi, Süleymaniye Kütüphanesi müdürlüğü de yapmış olan ve yazma

eserlerde tetkik ve tashih kabilinden pek çok notuna rastlanan Mehmet

7 er-Rāzī, Mirṣādu’l-ʿİbād, Süleymaniye Kütüphanesi-Murad Buhari, no.

Hazmi Tura’dır (ö. 1960). Sayfada yer alan 960 (1552-1553) yılındaki ilk not

olmasaydı, Hazmi Tura’nın bu şekilde bir not düşüp düşmeyeceğini tahmin

etmek zordur.

III.

Daha önceki bir notun, benzer tarzda notlar yazmayı tetiklemesine ve

yönlendirmesine kıraat notları bağlamında da karşılaşılır. Kıraat notları, bir

metnin bir kişiye okunması sonrasında ya okuyan ya da kendisine metnin

okunduğu kişi tarafından yazılır. Burhānuddīn el-Merġīnānī’nin (ö.

593/1197) el-Hidāye’sinin bir nüshasının hatimesinde yer alan üç kıraat

notu,8 farklı tarihlerde ve farklı kişilerce yazılmış olmalarına karşın aynı

form üzerinden ifade edilmiştir. Notlar tarihsel sırayla şu şekildedir:

Muhammed b.

el-

Merġīnānī’nin el-Hidāye’sinin 858 Rebiülahir’inin 29’unda (28 Nisan 1454)

istinsahı tamamlanmış bir nüshanın hatimesinde13 nüshanın yaşına ilişkin üç

farklı dönemde yapılmış birbirine benzer bir hesaplama dizisi nüsha

merkezli notlara örnek oluşturur:

İlki 1011 (1602-1603), ikincisi 1191 (1777-1778), üçüncüsü ise 1350

(1931) yılında gerçekleştirilmiş bu üç hesaplamada ilk hesaplamanın ikincisi

için, ilk iki hesaplamanın da üçüncüsü için muhtemelen tetikleyici bir etkisi

söz konusudur.

Ġanīzāde Nādirī Mehmed Efendi’nin (ö. 1036/1627) Dīvān’ının bir

nüshasının baştaki vikayesinde yer alan notlar14 ana metinden tümüyle

bağımsızdır ve kütüphaneciler arasındaki bir tartışmaya ışık tutmaktadır.

13 el-Merġīnānī, el-Hidāye, Süleymaniye Kütüphanesi-Mahmud Paşa, no. 248, v. 90a.
14 Ġanīzade, Dīvān, Süleymaniye Kütüphanesi-Nuruosmaniye, no.

Tarihsel sıra esas alındığında görselin sağ üst köşesinde yer alan,

Bizim Ṣunʿullāh dünyaya geldiği beyān ider, māh-ı Ṣaferiñ on ikinci
gecesi doğmuşdur. Sene 1070 (1659). Ve ʿAlī mübārek Şaʿbān ayının
yigirmi beşinci güni dünyāya gelmişdir. Sene 1073 (1663). Ḥaḳḳ
Subḥānehu ve Teʿālā ʿömr-i ṭavīli müyesser eyleye.

şeklindeki notun en eski tarihli not olduğu görülür. Bu not, aynı sayfaya

ve muhtemelen nüshanın sonraki iki maliki tarafından yazılacak çok sayıda

benzer notun muharriki konumundadır. Üstelik bu notun formunun, hemen

yanına yazılan

Bizim ʿOs̠mān dünyāya geldiği beyān ider, Şevvāl-i mubārekde yigirmi
ikinci gecede doğmuşdur. Sene 1124 (1712).

şeklindeki muahhar bir notta birebir modellendiği fark edilir. Bunun

altına yazılan notlar ise tek bir kişinin elinden çıkmıştır ve genellikle aynı

şablon kullanılarak yazılmıştır:

Oğlum es-Seyyid Muḥammed Receb-i mübārekiñ on üçüncü güni Cumʿa
güni aḫşām dünyāya gelmişdir. Allah ʿAẓīmu’ş-Şān ḫayırlı ʿömür ile

muʿammer idüp ʿālim idüp şerīʿat-ı ġarrāya ḫuddām ide. Āmīn yā Muʿīn.
Sene 1141 (1729).

Pederim el-Ḥāc ʿÖmer b. Naṣūḥ Efendi biñ yüz kırk üç senesinde (1730)
māh-ı Rebīʿu’l-evvelīñ on üçünci gicesi dār-ı fenadan dār-ı beḳāya riḥlet
etmişdir. Allāh ẕü’l-celāl ḥażretleri taḳṣīrātıñ ʿafv idüp … Āmīn yā

mucību’s-sāʾilīn.

Kızım Ḥavvā biñ yüz altmış dokuz senesinde Rabīʿu evveliniñ silḫinde
(bi-maʿnā intihā) pençşenbe gicesi baʿde’l-ʿişāʾ dünyāya gelmişdir. Allah
ʿAẓīmu’ş-Şān ḫayırlı ʿömür ile muʿammere eyleye. Āmīn yā Muʿīn. Sene
1169 (1756).

Oğlum es-Seyyid İbrāhīm Ẕī’l-kaʿde’niñ on sekizinci güni Aḥad güni

vaḳti’ḍ-ḍuḥā dünyāya gelmişdir. Allāh ʿAẓīmu’ş-Şān ḫayırlı [ʿömür] ile
muʿammer idüp ʿālim idüp şerīʿat-ı ġarrāya ḫuddām ide. Āmīn. Sene
1171 (1758).

Kızım Ḥavvā biñ yüz yetmiş beş senesinde māh-u Muḥarremu’l-ḥarāmıñ

yigirmi birinci güni yevmu’s-sebt baʿde’l-ʿaṣr dünyāya gelmişdir. Allah
ʿAẓīmu’ş-Şān ḫayırlı ʿömür ile muʿammere eyleye. Āmīn yā Muʿīn. Sene
1175 (1761).

Kızım Emīne Ḫātūn biñ yüz yetmiş altı senesinde māh-ı Muḥarremu’l-
ḥarāmıñ yigirmi sekizinci güni sānī güni gicesi baʿde’l-ʿişāʾ dünyāya
gelmişdir. Allah ʿAẓīmu’ş-Şān ḫayırlı ʿömür ile muʿammere eyleye. Āmīn.

Sene 1176 (1762).

AÜİFD 66:2 Önceki Notların Tetiklediği Notlar 1379

VII.

İlk notun veya notların sonrakileri tetiklemesine ve yönlendirmesine en

fazla temellük notlarında rastlanır. Bir nüsha üzerinde bir temellük notunun

varlığı, sonrakiler için benzer türde kendi notlarını yazma noktasında teşvik

edici bir vasıta işlevi görür; temellük notlarının normalde çok farklı

biçimlerde yazılması muhtemel iken bazen ilk temellük notu, hangi ifadeyle

başlamışsa veya ne türden bir metin akışı oluşturulmuşsa diğerlerinde de

bunun sürdürüldüğü görülür. Molla Dinḳoz’un (ö. 860/1456 [?]) Şerḥu

Merāḥi’l-Ervāḥ’ının bir nüshasındaki kayıtlar17 ile Cārullah ez-Zemaḫşerī’nin

(ö. 538/1144) el-Keşşāf’ının bir nüshasındaki kayıtlar18 bu durumu

“temelleke” ifadesi üzerinden örnekler. İlkinin zahriye sayfasında dört ayrı

kişi tarafından düşülmüş notlar bulunmaktadır:

Notların hepsi de “bu fakir kul edindi…” anlamına gelen “temelleke el-

ʿabd el-faḳīr” ibaresi ile başlamaktadır.

“Devamındaki ile birlikte bunu Allah’ın yarattıkları içerisinde O’na en muhtaç

olan ʿAbdurrezzāḳ b. ʿAbdurraḥmān b. ʿAlī b. Muʿeyyed, 920

Cemaziyelula’sının 21’i (14 Temmuz 1514) cuma günü Kostantiniyye’de

edindi.” şeklindedir. İlk notun sahibi Sultan 2. Bayezid dönemi âlimlerinden

Muʿeyyedzāde ʿAbdurraḥmān Efendi (ö. 922/1516), ikinci notun sahibi ise

onun oğlu ʿAbdurrezzāḳ’tır. Diğer iki nottan biri “Devamındaki diğer cilt ile

birlikte bunu 936 Safer’inde (Ekim-Kasım 1539) Kostantiniyye şehrinde

edindim. Ben Yūsuf b. eş-Şeyḫ Ḥusām’ım.” şeklinde ve diğeri de

“Sonrasındaki ile birlikte bunu Allah’a en fazla muhtaç olan Yaḥyā b. ʿÖmer

edindi.” şeklindedir. Bu dört notun hepsinde de bu ciltle birlikte devam

cildini de içine katan “temelleke mā baʿdeh…” ifadesinin muhafaza edildiği

görülür. Ayrıca ilk üç notta nüshanın edinilme tarihi ve mekânının da

belirtildiği fark edilir. Bu durum, ilk notun sonraki notları nasıl

yönlendirdiğini gösterir.

Benzer türde, ancak bu kez “nevbet” ifadesi üzerinden kendini

tekrarlayan temellük notlarına, biri İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) el-

Hevāmil ve’ş-Şevāmil adlı eserinin,19 diğeri de Faḫruddīn er-Rāzī’nin (ö.

606/1210) el-Maḥṣūl adlı eserinin20 eski tarihli nüshalarında tesadüf edilir.

19 İbn Miskeveyh, el-Hevāmil ve’ş-Şevāmil, Süleymaniye Kütüphanesi-Ayasofya, no. 2476, v. 1a.
20 er-Rāzī, el-Maḥṣūl, Süleymaniye Kütüphanesi-Murad Molla, no. 707, v.

Emīr ʿÖmer el-ʿAmīd’in halis mülküdür.” şeklindeki notu nüsha

üzerine yazılmış muhtemelen ilk temellük notudur. Bunun altında yer alan

“s̠umme” ifadesiyle başlayan iki notun, Emīr Kātib’in notunun biçimsel

formunu aynen tekrarladığı görülür. Bunlardan biri Ebū Muḥammed

ʿAbdilberr İbnu’ş-Şiḥne’ye ait 889 (1484-1485) tarihli nottur. Notun sahibi

büyük ihtimalle Seriyyuddīn İbnu’ş-Şiḥne (ö. 921/1515) olmalıdır. O,

neredeyse yüz otuz yıl sonra nüshayı edinmiş olmasına rağmen ilk notun

sahibi Emīr Kātīb’in notunun formunu tekrarlamıştır. Ḫalīl b. Velī b. Ḫıḍır el-

Ḥanefī’ye ait olan not ise daha dikkat çekicidir; zira ilk nottan çok çok sonra

1197 (1782-1783) yılında yazılmış olmasına rağmen Emīr Kātib’in notunun

formuna tabi olunduğu görülür. Kendisinden önce başkalarının nüshayı

edinmiş ve başka şekillerde temellük notu düşmüş olmaları buna engel teşkil

etmez. Bu durum bir taraftan ilk not veya notlara tabi olma isteğini

örneklerken bir taraftan da “s̠umme” ile başlayan ifadelerin her durumda

kitabın mülkiyetinin ardışık olarak el değiştirmesi anlamına gelmeyeceğini

ifade eder.

Notların aynı şekilsel form üzerinden birbirine mutabakat göstermesinin

daha önceki notun sadece şekline değil, aynı zamanda notun sahibinin

tercihine tabi olmaya kendilerini açma yönünde bir anlamı olabileceğini göz

ardı etmemek gerekir. Bu türden durumlarda ilk notun veya notların

sonrakileri etkilemesi kadar, aynı zamanda sonrakilerin bu etkiye bilinçli ve

istekli bir biçimde açık olabildikleri görülür. İbn Ebī İsbaʿ’ın (ö. 654/1256)

Taḥrīru’t-Taḥbīr adlı eserinin bir nüshasının zahriye sayfasında yer alan

temellük notları23 bunu oldukça çarpıcı bir biçimde örnekler.

23 İbn Ebī İsbaʿ, Taḥrīru’t-Taḥbīr, Süleymaniye Kütüphanesi-Ragıp Paşa, no. 1078, v.

Diğer temellük notlarının aksi yönde ve büyük harflerle yazılmış olan not,

meşhur tarihçi ve coğrafyacı Şihābuddīn Aḥmed b. Yaḥyā el-ʿÖmerī’ye (ö.

749/1349) aittir; sonrasında “min kutubi” ibaresiyle başlayan üç temellük

notu mevcuttur. Bunlardan ilki Ḫalīl b. Aybek’e aittir ve 738 (1337-1338)

tarihlidir; bu kişi tarihçiliği ve dilciliği ile meşhur Ṣalaḥuddīn eṣ-Ṣafedī’dir (ö.

764/1363). Nüsha, muhtemelen Şihābuddīn el-ʿÖmerī henüz hayatta iken

onun mülkiyetine girer. Nüshanın sonraki maliki eṣ-Ṣafedī’nin kızından olma

torunu24 ʿAbdurraḥīm b. Muḥammed el-Ḳalḳaşendī’dir (ö. 826 Safer); o

nüshayı 796 (1393-1394) tarihinde mülkiyetine katmış ve dedesinin “min

kutubi” şeklindeki notunun altına ve formu değiştirmeksizin “s̱umme min

kutubi…” şeklinde kendi temellük notunu yazmıştır. Sonraki temellük notu

yine meşhur bir fıkıh ve kelam âlimi olan Kemāluddīn İbn Ebī Şerīf’e (ö.

906/1500) aittir ve 878 (1473-1474) tarihlidir. O da eṣ-Ṣafedī’nin yazdığı,

torununun da tabi olduğu temellük notu formuna sadakat göstererek kendi

notunu yazar. Aradan uzunca bir süre geçtikten sonra nüshayı ʿAbdulḳādir b.

ʿÖmer el-Baġdādī’nin elde ettiği ve 1073 (1662-1663) tarihinde kendi

temellük notunu yazdığı görülür; ancak bu kez temellük notunun formu

“s̱umme min niʿami’llāhi ʿalā ʿabdih…” şeklinde değişir. Bu kişi, Ḫizānetu’l-

Edeb adlı eseriyle şöhret bulan dilci ʿAbdulḳādir el-Baġdādī’dir (ö.

1093/1682). 1097 (1685-1686) tarihli ʿAbdulkerīm b. Ṣāliḥ’e ait olan notta

da bir önceki notun yani el-Baġdādī’nin temellük notunun formunun aynen

muhafaza edildiği ve “s̱umme min niʿami’llāhi ʿalā ʿabdih…” şeklinde yazıldığı

görülür. Bütün bu örnekler, temellük notunun oluşturulmasında önceki